
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7514  del  03/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 247/2019 "Modifica della Deliberazione Giunta Regionale n. 945/2014 "Modifica della deliberazione di giunta
regionale n. 658/2014: Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del Lazio". Approvazione linee guida per
l'IPAB Asilo Savoia per l'attuazione degli interventi di cui al punto 2.3) del "Pacchetto famiglia 2014" e rimodulazione delle
risorse residue già destinate ai sensi della DGR n.945/2014

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06269 10/05/2019



Oggetto:  DGR n. 247/2019 “Modifica della Deliberazione Giunta Regionale n. 945/2014 “Modifica della 

deliberazione di giunta regionale n. 658/2014: Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle 

famiglie del Lazio”. Approvazione linee guida per l’IPAB Asilo Savoia per l’attuazione degli 

interventi di cui al punto 2.3) del “Pacchetto famiglia 2014” e rimodulazione delle risorse residue 

già destinate ai sensi della DGR n.945/2014      
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Politiche per l’Inclusione 

 

VISTI      la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   

modifiche e integrazioni; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, 

n. 59”; 

 

                 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e sue mm. e ii.; 

 

la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento all'articolo 2 del 

decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Regione”; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203 e successiva D.G.R.  del 1 

giugno 2018 n. 252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l’apparato amministrativo della 

Giunta Regionale, e sue mm. e ii.; 

 

la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale al dott. Valentino 

Mantini; 

 

la determinazione del Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione sociale n. G07599 del 

13 giugno 2018 ad oggetto “Istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree 

della Direzione regionale per l'Inclusione sociale -  Recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598” come modificata con determinazione n. G08636 del 

9 luglio 2018, con la quale è stata istituita, tra le altre, l’Area Politiche per l’Inclusione; 

 

l’Atto di organizzazione del 14 gennaio 2019, n. G00230, con cui si è proceduto alla novazione 

del contratto di lavoro individuale di conferimento dell’incarico dell’Area Politiche per 

l’Inclusione al dott. Antonio Mazzarotto 

 

la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”; 

 



la Legge 4 maggio 1983, n. 184: “Diritto del minore ad una famiglia”, così come modificata dalla 

legge 28 marzo 2001 n. 149, ed in particolare l’art. 1 comma 3 il quale dispone: 

“Lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell'àmbito delle proprie competenze, sostengono, con 

idonei interventi, nel rispetto della loro autonomia e nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili, i nuclei familiari a rischio, al fine di prevenire l'abbandono e di consentire al minore 

di essere educato nell'àmbito della propria famiglia. Essi promuovono altresì iniziative di 

formazione dell'opinione pubblica sull'affidamento e l'adozione e di sostegno all'attività delle 

comunità di tipo familiare, organizzano corsi di preparazione ed aggiornamento professionale 

degli operatori sociali nonché incontri di formazione e preparazione per le famiglie e le persone 

che intendono avere in affidamento o in adozione minori. I medesimi enti possono stipulare 

convenzioni con enti o associazioni senza fini di lucro che operano nel campo della tutela dei 

minori e delle famiglie per la realizzazione delle attività di cui al presente comma.”; 

 

la Legge Regionale 07 dicembre 2001, n. 32: “Interventi a sostegno della famiglia” ed in 

particolare l’art 2 il quale, individuando gli obiettivi della medesima legge, prevede fra l’altro di: 

“q) rimuovere gli ostacoli di natura economica, sociale e culturale, allo sviluppo fisico, mentale, 

spirituale, morale e sociale del fanciullo”; 

 

 

RICHIAMATE la deliberazione della Giunta regionale del 7 ottobre 2014, n. 658: “Pacchetto famiglia 2014: 

misure a sostegno delle famiglie del Lazio”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2014, n. 945 “Modifica della 

deliberazione di giunta regionale n. 658/2014: “Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle 

famiglie del Lazio” con la quale è stato individuato l’IPAB “Asilo di Savoia” quale soggetto 

attuatore delle seguenti attività già individuate con la DGR n. 658/2014: 

 2.1) Progetti terzo settore;   

 2.2) Progetti sperimentali regionali; 

 3.2) Bando per nidi aziendali;  

 3.3) Progetti di miglioria dei nidi Comunali;  

 

la determinazione dirigenziale n. G19295 del 30 dicembre 2014 “Attuazione delle delibere di 

Giunta Regionale n. 136/2014, n. 314/2014, n 633/2014, n. 658/2014. Impegni di spesa di: € 

952.484,83 sul cap. H41106, di € 31.474.673,09 sul cap. H41131, di € 2.131.173,90 sul cap. 

H41903, € 800.370,34 sul cap. H41152, di € 1.300.000,00 sul cap. H41132, di € 386.419,69 sul 

cap. H41158, Missione 12, esercizio finanziario 2014” con la quale sono stati impegnati euro 

1.300.000,00 a favore dei distretti socio sanitari  del Lazio per l’integrazione socio educativa dei 

ragazzi quale misura concreta di sostegno ai nuclei familiari più fragili in particolare, 

come incentivazione all’accesso dei bambini e dei ragazzi allo sport, alla danza ed alla 

musica, attività che vengono spesso penalizzate tra le priorità di spesa delle famiglie, 

individuando, quale popolazione obiettivo dell’intervento, i bambini ed i ragazzi compresi 

nella fascia di età tra gli 8 e i 15 anni; 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 427 del 18 aprile 2019 “Modifica della Deliberazione 

Giunta regionale n. 945/2014: Modifica della deliberazione della Giunta regionale n. 658/2014: 

Pacchetto famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del Lazio” la quale ha stabilito di 

integrare la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2014 n. 945, prevedendo, tra le attività 

poste in capo all’IPAB “Asilo Savoia”, quale soggetto attuatore, anche la seguente:  

 - 2.3) Integrazione socio-educativa dei ragazzi; 

 

DATO ATTO che con la determinazione dirigenziale del 30 dicembre 2014 n. G19290 sono state trasferite 

all’IPAB “Asilo Savoia” le risorse necessarie allo svolgimento delle attività conferite con la DGR 

n. 945/2014 secondo la ripartizione in essa indicata e precisamente: 

• € 1.378.752,18 per la realizzazione degli interventi a sostegno ai nuclei familiari più fragili; 



• € 4.431.225,02 per la realizzazione degli interventi di sviluppo dei servizi per la prima 

infanzia; 

 

che la medesima determinazione n. G19290/2014 prevedeva al punto 3): 

“di rinviare ad un successivo provvedimento dirigenziale la pubblicazione delle linee guida 

contenenti fra l’altro: 

1. requisiti di partecipazione ai bandi; 

2. criteri di selezione dei progetti; 

3. criteri di valutazione delle attività svolte; 

4. tempi e modalità di pagamento dei contributi; 

5. criteri d’individuazione dei progetti sperimentali; 

6. tempi di realizzazione degli interventi e relativi cronoprogrammi”; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare le linee guida, di cui all’allegato A alla presente determinazione della 

quale costituisce parte integrante e sostanziale, che stabiliscono criteri e modalità per l’impiego 

delle risorse, trasferite all’IPAB Asilo Savoia con Determinazione Dirigenziale n. G19290/2014, 

per l’attuazione delle attività previste dalla DGR 247/2019 

 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante della presente determinazione: 

 

- di approvare le linee guida, di cui all’allegato A alla presente determinazione della quale costituisce parte 

integrante e sostanziale, che stabiliscono criteri e modalità per l’impiego delle risorse, trasferite all’IPAB 

Asilo Savoia con Determinazione Dirigenziale n. G19290/2014, per l’attuazione delle attività previste dalla 

DGR 247/2019 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

regionale www.socialelazio.it 

        

 

 

                Il Direttore  

                  Valentino Mantini 




